
6 2ª feira | 24/Out/2016  - Edição nº 9808 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.164.784-9 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual Comendador Geremias Lunardelli, no 
município de Grandes Rios - ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – 
BR/2013/BIRD – PROGRAMA RENOVA ESCOLA. 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 07 de novembro de 2016, às 09:30
(nove horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 20 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

96713/2016

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA Nº 024/2016 – SEED/SUDE 

PROTOCOLO Nº 13.685.701-0 
OBJETO: reparos e melhorias no Colégio Estadual Rui Barbosa, no Município 
de Jacarezinho. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1ª Dal Bianco Engenharia Ltda. – ME, R$ 
368.859,51, 2ª Varpec Engenharia Ltda. – EPP, R$ 392.516,35, 3ª Leonel Lopes 
de Almeida & Irmão Ltda.- EPP, R$ 420.670,35, 4ª A. A. Cattuci & Cattuci 
Ltda. – EPP, R$ 431.913,22, 5ª Construtora Montana Ltda. – EPP, R$ 
439.830,06. 
 EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS: 1ª Dal Bianco Engenharia 
Ltda. – ME, R$ 368.859,51  -  VENCEDORA  DO  CERTAME   -   2ª Varpec 
Engenharia Ltda. – EPP, R$ 392.516,35, 3ª Leonel Lopes de Almeida & Irmão 
Ltda.- EPP, R$ 420.670,35. 
                                         Curitiba, 20 de outubro de 2016. 

           Luci Erzinger 
Presidente da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

96728/2016

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL                            

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREGÃO Nº 047/2016 – SEED/SUDE - BIRD 

PROTOCOLO Nº 14.113.359-4 
OBJETO: reparos na Escola Estadual do Campo Padre Antônio Vieira, no 
Município de Francisco Alves. 
Empresa Adjudicada: Materpol Construção Civil e Comércio Ltda. - EPP. 
Lote Único no valor total de R$ 143.990,00 (cento e quarenta e três mil, 
novecentos e noventa reais). 

Curitiba, 21 de outubro de 2016. 
Luci Erzinger 

Pregoeira

96885/2016

Secretaria da Fazenda 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2016 - SEFA
PROCESSO: 14.153.488-2   ANEXO: 14.295.902-0
PARTES CONTRATANTES: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Fazenda, CNPJ nº 76.416.890/0001-89 e 
BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ: 00.000.000/0001-91.
ACRÉSCIMO/ALTERAÇÃO: Altera o Parágrafo Segundo da Cláusula 
Oitava; Altera o Anexo XVIII, modificando a minuta do Termo de Adesão 
destinado às entidades da Administração Indireta; Acrescenta o Anexo 
XX, com a relação de instituições autorizadas a contratar os serviços, 
por meio de Termo de Adesão; Altera o Anexo X, incluindo novas regras 
sobre a Guia de Recolhimento de Multa – GRM; Acrescenta ao Anexo 
X novas regras para arrecadação do DETRAN, por meio de cartão de 
outras instituições financeiras (pagamento multibanco); Acrescenta ao 
Anexo I novas tarifas para os serviços de arrecadação do DETRAN.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 112 da Lei Estadual nº 15.608/07.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais Cláusulas e condições 
do Contrato inicial, passando este instrumento a fazer parte integrante 
daquele.
DATA ASSINATURA: 17 de outubro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Richa – Governador do Estado,  Mauro 
Ricardo Machado Costa -  Secretário da Fazenda,  Reinhold Stephanes 
-  Secretário da Administração e da Previdência e  Neirim Goulart Duarte 
– Superintendente Estadual do Banco do Brasil

96755/2016

Secretaria de Estado da Justiça, 
Trabalho e Direitos Humanos 

SECRETARIA DE  ESTADO  DA JUSTIÇA,  TRABALHO  E  DIREITOS
HUMANOS                                                          Protocolo: 13.894.506-5
TERMO  DE  MOVIMENTAÇÃO  DE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  Nº
024/2016 - SEJU/PRED
OBJETO:  O  presente  Termo  tem  por  objeto  normatizar  e
instrumentalizar  a  descentralização  do  orçamento  programado,
observando  os  limites  por  rubricas  orçamentárias  e  funcionais
programáticas  para  atender  despesa  com Termo Aditivo  ao  Contrato
1410/2016 - GMS, com prorrogação dos prazos de execução e vigência,
readequação  do  cronograma  físico  financeiro,  acréscimo  de  serviços
contratuais  e  extracontratuais,  supressão  de  serviços  e  alteração  do
valor, referente aos reparos no Centro de Socioeducação Foz do Iguaçu.
VIGÊNCIA: a partir da publicação até 31/12/2016. 
VALOR: R$ 66.306,00 (sessenta e seis mil, trezentos e seis reais)
Dotação  Orçamentária:  4902.14421094.378  –  Gestão  do  Sistema
Socioeducativo, Natureza de Despesa 3390.3916, Fonte 102.

97005/2016

SECRETARIA DE  ESTADO  DA JUSTIÇA,  TRABALHO  E  DIREITOS
HUMANOS                                                          Protocolo: 13.778.096-8
TERMO  DE  MOVIMENTAÇÃO  DE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  Nº
025/2016 - SEJU/PRED
OBJETO:  O  presente  Termo  tem  por  objeto  normatizar  e
instrumentalizar  a  descentralização  do  orçamento  programado,
observando  os  limites  por  rubricas  orçamentárias  e  funcionais
programáticas  para  atender  despesa  com Termo Aditivo  ao  Contrato
1135/2016 - GMS, com prorrogação dos prazos de execução e vigência,
readequação  do  cronograma  físico  financeiro,  acréscimo  de  serviços
contratuais  e  extracontratuais,  supressão  de  serviços  e  alteração  do
valor, referente aos reparos no Centro de Socioeducação de Umuarama.
VIGÊNCIA: a partir da publicação até 31/12/2016. 
VALOR: R$ 14.023,86 (quatorze mil, vinte e três reais e oitenta e seis
centavos)
Dotação  Orçamentária:  4902.14421094.378  –  Gestão  do  Sistema
Socioeducativo, Natureza de Despesa 3390.3916, Fonte 102.

97007/2016

Secretaria da Saúde 

EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS
CONTRATANTE : FUNEAS
EMPRESA : GESTARE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME

OBJETO
: Prestação de serviços médicos – plantões de

obstetrícia e ginecologia realizados no Hospital
Regional do Litoral.

EXERCÍCIO : Mês de setembro

VALOR : R$ 191.560,00 (cento e noventa e um mil
quinhentos e sessenta reais).

Despacho : 184/2016
AUTORIZAÇÃO : 18/10/2016
EMPENHO : 051/2016
PROCESSO Nº : 14.289.309-6

ASSINATURAS
Carlos Alexandre Lorga José Carlos de Abreu
Diretor Presidente Diretor Administrativo
FUNEAS FUNEAS

EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS
CONTRATANTE : FUNEAS
EMPRESA : ESSENCIAL SERVIÇOS EM SAÚDE S/S

OBJETO
: Prestação de serviços médicos na especialidade

de anestesiologia realizados no Hospital Regional
do Litoral.

EXERCÍCIO : Mês de setembro
VALOR : R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).
Despacho : 182/2016
AUTORIZAÇÃO : 18/10/2016
EMPENHO : 053/2016
PROCESSO Nº : 14.293.240-7

ASSINATURAS
Carlos Alexandre Lorga José Carlos de Abreu
Diretor Presidente Diretor Administrativo
FUNEAS FUNEAS

EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS
CONTRATANTE : FUNEAS

EMPRESA : FEMACOR - SERVIÇOS MÉDICOS E
CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA

OBJETO
: Prestação de serviços médicos na especialidade

de cardiologia realizados no Hospital Regional do
Litoral.

EXERCÍCIO : Mês de setembro

VALOR : R$ 36.730,00 (trinta e seis mil setecentos e trinta
reais).

Despacho : 183/2016
AUTORIZAÇÃO : 18/10/2016
EMPENHO : 052/2016
PROCESSO Nº : 14.289.294-4

ASSINATURAS
Carlos Alexandre Lorga José Carlos de Abreu
Diretor Presidente Diretor Administrativo
FUNEAS FUNEAS

EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ

FUNEAS
CONTRATANTE : FUNEAS
EMPRESA : CLINICA MÉDICA CLARIMED LTDA – ME

OBJETO

: Prestação de serviços médicos, enfermeiros e
técnicos de enfermagem no atendimento de
patologias infectocontagiosas e surtos de dengue e
influenza realizados no Hospital Regional do
Litoral.

EXERCÍCIO : Mês de setembro
VALOR : R$ 426.000,00 (quatrocentos mil reais).
Despacho : 185/2016
AUTORIZAÇÃO : 18/10/2016
EMPENHO : 054/2016
PROCESSO Nº : 14.289.354-1

ASSINATURAS
Carlos Alexandre Lorga José Carlos de Abreu
Diretor Presidente Diretor Administrativo
FUNEAS FUNEAS

CÓDIGO LOCALIZADOR: 68192616
Documento emitido em 24/10/2016 09:17:16.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9808 | 24/10/2016 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


